
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  13Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 0350/2017, de 22/08/2017 12:35:59
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com os servidores desta 
regional, para participar da x conferência municipal de saúde 
de Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
2,5 diárias (completa) de 29/08/2017 a 31/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218698
PORTARIA N° 0355/2017, de 22/08/2017 15:40:19
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores da Regional 
para Participarem da Conferência Municipal de Saúde de Brasil 
Novo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 1,5 diárias (completa) de 31/08/2017 a 01/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218895
PORTARIA N° 0349/2017, de 22/08/2017 12:11:11
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da x Conferência Municipal de Saúde de 
Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 2,5 diárias (completa) de 
29/08/2017 a 31/08/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 2,5 diárias (completa) de 29/08/2017 a 31/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218696
PORTARIA N° 0351/2017, de 22/08/2017 15:22:14
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Saúde de Brasil 
Novo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 1,5 diárias (completa) de 31/08/2017 a 
01/09/2017
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 1,5 
diárias (completa) de 31/08/2017 a 01/09/2017
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 1,5 diárias (completa) de 31/08/2017 a 
01/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 005/2017 de 14 de agosto de 2017
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova Projeto de Implantação do Serviço Móvel de Urgência 
(SAMU) – Porto de Moz.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Regional 
- Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;

Resolve:
Art. 1º – Aprovar Projeto de Implantação do Serviço Móvel de 
Urgência (SAMU) – Porto de Moz.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Altamira/PA, 14 de agosto de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 218970
Resolução Nº 006/2017 de 14 de agosto de 2017
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova Projeto de Implantação do Serviço Móvel de Urgência 
(SAMU) – Senador José Porfírio.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Regional 
- Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;
Resolve:
Art. 1º – Aprova Projeto de Implantação do Serviço Móvel de 
Urgência (SAMU) – Senador José Porfírio.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Altamira/PA, 14 de agosto de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 218972

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 522 DE 05 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2017/288656.
CONSIDERANDO que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913387/1 ADRIANA LEÃO DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 218472

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 842 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Raimundo Nonato da Silva.
Cargo: Motorista.
Matrícula/Siape: 0112763-018.
CPF: 046.420.152-72.
Nome: Raimundo Igreja Ferreira.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504440.
CPF: 066.365.272-34.

Período: 21 a 27.08.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia 
e Xinguara.
Objetivo: entregar hipoclorito nos municípios.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 218455

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
Portaria nº 95 DE 22 DE AGOSTO E 2017
Número de Protocolo: 216317
Onde se Lê: Período: 16/07/2017 a 19/07/2017. (3,5 diárias)
Leia-se: Período: 16/08/2017 a 19/08/2017. (3,5 diárias)
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13º Centro Regional de Saúde em: 22/08/2017
João Haroldo Dias Martins
     Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 218584

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/13ºCRS/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública/13º Centro Regional de 
Saúde, através do seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Passagens Fluvial e Rodo fl uvial.
DATA DA ABERTURA: 04/08/2017 HORÁRIO: às 10h00. (Horário 
de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 926018
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br
Cametá (PA), 23 de Agosto de 2017.
ADENILTON BATISTA VEIGA
PREGOEIRO/SESPA/13ºCRS

Protocolo: 218720

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/335387
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento 
de Lanches, pelo período de 30 dias, por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando fomentar a 6ª Ação do Projeto 
Saúde do Trabalhador do SUS através da empresa: NMA FESTAS 
E EVENTOS (CNPJ Nº 16.614.424/0001-86); no valor de R$ 640, 
00 (Seiscentos e quarenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 906077; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
   Cametá (Pá), 21 de agosto de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 218461
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/314230
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento 
de Alimentação (almoço/jantar popular), pelo período de 30 
dias, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela 
qual se encaminham os autos para deliberação superior e 
ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando atender a Ofi cina de Melhores práticas no SINANNET 
HANSENÍASE através da empresa: NMA FESTAS E EVENTOS 


